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1  Johdanto  

Pyhäjoki on noin 166 km pitkä säännöstelty joki  Pohjois -Pohjanmaalla . 

Se saa alkunsa Pyhäjärvestä  ja putouskorkeutta on noin 140 m . 

Valuma -alue en pinta -ala on 3 714 km 2, järvisyys 5 %, sulkeutunut ta  

metsä ä 64 %, harvapuustoi sta  mets ää 13 %  ja viljelysmaa 10 % . Sen 

suurimmat sivuhaarat ovat Piipsanjoki ja Kärsämäenjoki.  Pyhäjoen 

keskivirtaama on 33  m 3/s, keskiylivirtaama noin 252 m 3/s ja 

keskialivirtaama noin 5 m 3/s 

(http://wwwi2.ymparisto.fi/i2/54/q5400410y/wqfi.html ).  Suurin 

havaittu tulva virtaama  on ollut noin 514 m 3/s.  Pyhäjokea on 

säännöstelty vuodesta 1960 asti, jolloin Pyhäjärven säännöstely on 

alkanut.  Pyhäjärven sijaitessa joen latvalla, sen säännöstelyllä voidaan 

vaikuttaa vain latvaosien tulviin.  Lisäksi pääuoman noin puolivälissä 

sijaitsevaa Haapajärveä säännöstellään, mutta sen säännöstelytilavuus 

on pieni ja vaikutus tulvasuojelun kannalta vähäine n.  

1.1  Pääuoman rakentaminen ja kunnostukset  

Pyhäjoessa on uitettu puuta irto -  ja nippu -uittona vuosien 1926  -  1938  

välillä. Pääuomaan on rakennettu viisi voimalaitosta alajuoksulta lukien ;  

Hourunkoski, Haapakoski, Venetpalo, Kalliokoski ja Vesikoski.  

Pääuomaan on rakennettu tulvapenkereitä  vuosien 1952  -  1957 aikana  

Oulaisten alapuoliselle jokijaksolle noin 52 km (Lei viskä&Latvala) . 

Pyhäjoessa on toteutettu kalataloudellisia kunnostuksia Haapaveden 

voimalaitoksen alapuolisilla osilla 1990 - luvun loppupuolella 31 kohteella 

ja Joutennivan ja Venetpalon välisellä alueella 2000 - luvun alussa 

neljällä kohteella . 

1.2  Kala -  ja vesi eliökannat  

Pyhäjoessa on ollut rapu kanta 1960 - luvulle saakka , mutta sen epäillään 

hävinneen vedenlaadun heikennyttyä metsäojitusten seurauksena. 

Pyhäjoesta löydettiin raakkua eli jokihelmisimpukkaa vuonna 2022.  

Pyhäjoen yleisimmät saaliskalat ovat ahven j a hauki. Lisäksi joessa 

esiintyy myös harjusta sekä istutettuna taimenta ja kirjolohta.  

Sähkökoekalastuksissa esiintyi yleisimmin kivisimppua ja 

http://wwwi2.ymparisto.fi/i2/54/q5400410y/wqfi.html
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kivennuoliasta. Lohikalojen kannat ovat Pyhäjoessa heikkoja. 

(Åsbacka&Jokinen)  

1.3  Vesivoiman tuotanto  

Pyhäjoessa o n tarkastelualueella viisi vesivoimatuotannossa olevaa 

voimalaitosta. Taulukko 1 on esitetty Pyhäjoen voimalaitosten 

putouskorkeudet , konetehot ja vuosienergiat. Hour unkosken ja 

Haapakosken voimalaitosten yhteyteen on rakennettu kalatiet. 

Haapakosken voimalaitos ei sisälly tämän selvityksen kohteisiin vaan 

sen yhteydessä on meneillään erillinen projekti. Venetpalon voimalaitos 

on rakennettu kaivettujen ylä -  ja alakanav ien yhteyteen. Muut 

voimalaitokset on rakennettu joen pääuomaan tai sen välittömään 

läheisyyteen.  

Taulukko 1 Pyhäjoen voimalaitosten putouskorkeudet ja konetehot sekä vuosienergiat.  

Nimi  Putouskorkeus 

[m]  

Koneteho 

[MW]  

Vuosiener gia 

[GWh]  

Hourunkoski  6 0,5  3,0  

Haapakoski  3,5  0,6  2,5  

Venetpalo  15,5  1,9  7,5  

Kalliokoski  6,0  0,7  2,7  

Vesikoski  7,1  0,7  2,7  

1.4  Työn toteutus  

Työn tavoitteena on arvioida Pyhäjoen pääuoman mahdollisia 

nousuesteitä sekä toimenpiteitä, joilla esteellisyys voidaan poistaa tai 

pienentää. Työn tilaajana toimii Pyhäjoen vesistö ry ja tilaajan 

edustajana Teemu Sauvula. Työn on toteuttanut Sitowise Oy:n  

asiantuntija TkT Simo Tammela , DI Miisa Viiliäinen  ja 

laadunvarmistajana DI Tiina Okkonen.  
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2  Nykytila  

Kartoitettavien vaellusesteiden nykytilaa tarkasteltiin maastokäynneillä 

6.6. 2023  Haapaveden alapuolis illa alue illa ja 15.6. 2023  Haapaveden 

yläpuolisilla a lueilla. Maastokäyntien aikaan virtaama oli joen 

alajuoksulla Tolpankoskella noin 25 m 3/s  (6.6.)  ja maastokäyntialueen 

yläosalla Mieluskoskella noin 12  -  14 m 3/s. (15.6 ) . Haapaveden yläosan 

alueiden maastokäynnin aikaan Haapajärvellä virtaama on ollut noin  10 

m 3/s, Venetpalossa noin 7 m 3/s ja Pyhäjärven lähtövirtaama noin 6 

m 3/s. Virtaamat ovat ollee t  keskimääräistä hieman alhaisemmat.  

2.1  Hourunkosket  

Pyhäjoki jakautuu jokisuulla Pyhäjoen taajaman itäpuolella pohjoiseen 

ja eteläiseen haaraan. Pohjoispuolen uom a on pääosin yksiuomainen ja 

siihen on rakennettu pieni vesivoimalaitos, jonka yhteydessä on 

kalatiet. Eteläisessä haarassa on Vt8 sillan kohdalla jyrkähkö koski. 

Uoman pohjoislaidassa on tien alavirran puolella vanha myllyrakennus 

ja sen alakanava. Taajam an länsipuolella sijaitsevan leirintäalueen 

kohdalla ja sen alapuolella eteläinen haara jakautuu useampaan 

pienempään uomaan. Leirintäalueen kohdalla sijaitsee vasemman 

puolen rannalla vanha mylly ylä -  ja alakanavineen.  

2.1.1  Hourunkoski  

Pyhäjoen pohjoisessa ha arassa sijaitsevaan Hourunkoskeen on 

rakennettu v oimalaitos rakennettu vuonna 1902 ja  se on  uu distettu 

vuonna  2011 . Voimalaitoksen ohittavat kalatiet on rakennettu vuonna  

1993 . Kalatiet on toteutettu kallioon louhittuun uomaan rakennettujen 

väliseinien avulla. Väliseinissä on pystyrako, joiden vesisyvyyttä 

voidaan säätää settiuriin asennettavien settilankkujen avulla. Useissa 

kohdin peräkkäisten väliseinien pystyraot ovat samass a linjassa, mikä 

aiheuttaa suoraa voimakast a virtausta pystyraosta toiseen. Kalatien 

parantamiseksi ja kunnostamiseksi on laadittu suunnitelmia vuosina 

1997 ja 2007, mutta suunnitelmia ei ole toteutettu. Kalatien ylemmässä 

osassa on ollut 12 väliseinää, jo ista ainakin kaksi on hajonnut kokonaan 

ja yksi puolittain  (Kuva 1) . Kalatien alemmassa osassa on ollut kuusi 

väliseinää, joista kaksi on kokonaan haj onnut  (Kuva 2) .  
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Alemman kalatien sijainti ei ole optimaalinen voimalaitoksen sijaitessa 

uoman vastakkaisella rannalla. Vuonna 2007 laaditussa 

kunnos tussuunnitelmassa on esitetty vaihtoehtoista linjausta keskelle 

nykyistä kalliokynnystä päättyen lähelle voimalaitoksen 

turbiinivirtaamaa. Hajonneiden väliseinien vuoksi altaiden väleillä on 

suuria pinnankorkeuseroja ja pystyrakoihin muodostuu voimakkaita 

virtauksia. Kohdat voivat olla vaellusesteitä jopa lohikaloille.  

 

 

 
Kuva 1 Hourunkosken ylempi kalatie.  
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Kuva 2 Hourunkosken alempi kalatie  

2.1.2  Etelähaaran pohjapato  

Pyhäjoen etelähaarassa leirintäalueen ympäristössä vesi jakaantuu 

kahteen uomaan. Leirintäalueen saaren itäpuoliseen uomaan ohja utuu 

vähäinen määrä vettä uoman ollessa kapea ja uoman pohjakynnys 

suhteellisen korkealla. Alavirrassa uoman leveys kasvaa huomattavasti 

ja uomassa on leveä  nivajakso, jossa on tasainen pohja. Vähäisellä 

vedenmäärällä vesisyvyys nivan kohdalla on todennäköisesti liian 

alhainen. Saaren länsipuolella uomassa on osittain purettu pohjapato  

(Kuva 3) , jolla on ohjattu virtausta myllyuomaan. Leirintäalueen saaren 

puoleisin aukko on purettu ja muokattu loivaksi luonnonmukaista 

uomaa muistuttavaksi luiskaksi . Pohjapadossa on neljä muuta aukkoa, 

joissa ei ole alapuolista luisk amaista rakennetta. Aukoissa on korkeahko 

virtausnopeus ja 10  -  30 cm korkeusero. Näille kohdin muodostuu 

osittainen vaelluseste lohikaloja heikommille uimareille. Merkittävä osa 

virtaamasta ohjautuu leirintäalueen länsipuoleiseen uomaan, joten 

itäpuoleise n uoman alhaiset vesisyvyydet eivät todennäköisesti 

merkittävästi vaikuta vaellukseen.  
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Kuva 3 Etelähaaran vanha myllypato leirintäalueen länsipuolella.  

2.1.3  Vt8 koski  

Leirintäalueelta ylävirtaan Vt8 siltojen kohdalla on luonnontilain en 

koski. Noin 200 m matkalla korkeuseroa on noin 4 m riippuen 

virtaamatilanteesta. Kosken alaosalla on porrasmainen kynnys, jonka 

yläpuolella virtaus oli maastokäynnin aikaan matalaa ja virtausnopeus 

suuri veden virratessa lähes sileän kallion päällä. Vir taaman 

vähentyessä vesisyvyydet pienenevät entisestään ja mahdollisesti ainoa 

nousureitti jää uoman keskivaiheille, jossa virtausnopeudet ovat suuria. 

Koski on todennäköisesti vaelluseste heikommin uiville kalalajeille 

usei mmis sa virtaustilanteissa.  Kosken pohjoisrannalla sijaitsee vanha 

myllyrakennus ja sen erillinen uo ma  (Kuva 4).  
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Kuva 4 Vt8 sillan luonnontilai sen kosken keskiosa.  

2.2  Pyhän koski  

Pyhänkoski on pääosin luonnontilainen koskialue, jonka niska 

muodostuu kalliopaljastumista. Kosken yläosalle uoman länsilaitaan on 

rakennettu kalatie vuonna 1994. Kalatie on yläosaltaan 

samantyyppinen kuin Hourunkoskella  ja alaosalta kallioon louhitt u 

luonnonmukaisen tyyppinen uoma  (Kuva 5) . Maastokäynnin aikaan 

kalatien ylimmässä portaassa oli suurin korkeusero ja voimakas 

virtausnopeus. Seuraavissa kolmessa porta assa vettä virtasi myös 

väliseinien yli ja pinnankorkeusero alta asta toiseen oli pienehkö. 

Kalatien alaosalla oli neljä selkeää kynnystä, jotka ovat todennäköisesti 

louhinnassa jätettyjä väliseiniä tai kynnyksiä. Alaosalla vallitsi 

kohtuullisen suuri yhtenäinen virtaus ja selvää kynnys -allas -

virtaustyyppiä ei ollut ha vaittavissa. Kalatien purkautumiskohdassa 

pääuomaan vallitsi hieman suurempi pinnankorkeusero ja kohtuullisen 

voimakas virtausnopeus . Virtaaman noustessa Pyhä nkosken yläpuolella 
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virtaus väliseinien yli voimistuu ja virtaus kiihtyy myös kalatien 

alaosilla, jolloin kalatie voi muodostaa vaellusesteen myös lohikaloille.  

 

Kuva 5 Pyhä nkosken kalatie.  

Pyhä nkosken niskalla on voimakas kallion muodostama korkeusero, 

jossa  on  kaksi virtausaukkoa. Keskemmällä jokea on noin 1 m korkea 

putousma inen reitti, josta virtaa pääosa joen vedestä. Itärannalla on 

rännimäinen uoma, jossa virtausnopeus on huomattavan voimakas. 

Suuret lohikalat pystynevät nousemaan Pyhä nkoskesta, mutta 

pienemmille lohikaloille myös pääuoma voi muodostaa nousuesteen 

etenkin virtaaman kasvaessa.  

2.3  Joutenniva  

Joutennivaan on rakennettu vesivoimalaitos 1910 - luvulla  ja sen 

vesilupa on edelleen voimassa . Nykyään laitosta käytetään viljan 

jauhatukseen, puutavaran sahaukseen ja sähkön tuottamiseen. 

Pohjapato on rakennettu suurista kiv istä ja tiivistetty pienemmillä kivillä 

ja maa -aineksella. Tulvavirtaamat ja jäät muokkaavat pohjapatoa ja 

sitä on kunnostettu useita kertoja. Padon yhteyteen on rakennettu 

nousuväylä  uoman länsireunaan vuonna 2014  (Kuva 6) . Nousuväylän 

pituuskaltevuus on loivahko ja se muistuttaa luonnonmukaista nivaa. 

Sen yläosalla on betonista rakennettu kynnys, jonka kohdalla oli 

maastokäynnin aikaan noin 10 -  20 cm putous.  Putouskorkeus kasvaa 

virtaaman laskiessa ( Kuva 7 Kalatien yläosa alemmalla virtaamalla 

23.8.2023. ).  Kynnys muodostaa vaellusesteen kalalajeille, jotka eivät 

hyppää.  
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Kuva 6 Joutennivan kalatie.  

Pohjapato on jyrkähkö ja tasaharjainen, jolloin virtaaman vähentyessä 

vesisyvyys laskee alhaiseksi ja muodostaa vaellusesteen.  Pohjapadon 

harjalla ja sen luiskan alareunassa on voimakkaampaa korkeuseroa, 

jotka korostuvat virtaaman laskiessa.  Pohjapadon ja nousuväylän 

pohjakynnykset ovat hyvin lähelle samassa tasossa, joten myös 

nousuväylän virtaama ja vesisyvyys laskee hyvin pien eksi 

pinnankorkeuden laskiessa.  
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Kuva 7 Kalatien yläosa alemmalla virtaamalla 23.8.2023.  

2.4  Kärsämäen m yllypat o 

Kärsämäen taajaman eteläpuolella Myllykoskeen on rakennettu 

voimalaitos vuonna 1870. Myllyllä on edelleen voimassa oleva l upa ja 

sitä käytetään sähkön tuottamiseen. Pohjapato on rakennettu suurista 

kivistä ja pato on tiivistetty maa -aineksella. Padon harja on suhteellisen 

tasainen ja alhaisetkin virtaama t  jakautuvat leveälle alueelle. Padon 

alavirranpuoleinen luiska on loiva ja virtausnopeudet eivät muodosta 

merkittävää estettä vaellukselle. Padon harjalla ja luiskan loppuosassa 

vesipinnan gradientti on hieman suurempi  (Kuva 8) . Jäät sekä  suuret 

virtaamat rikkovat pohjapatoa säännöllisesti ja patoa on jouduttu 

korjaamaan usein. Padon harjan tasaisuus voi aiheuttaa alivirtaamalla 

leveän, mutta matalan virtauksen, joka voi estää vaelluksen. Viereisen 

meijeri n piippu on kaadettu kosken alapuo lelle ja sen on todettu 

aiheuttavan hyydetulvia. Varsinaisen pohjapadon alapuolella on lisäksi 

kaksi pientä pohjakynnystä, joiden harjat ovat myös hyvin tasaiset.  
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Kuva 8 Myllypato ja taustalla toiminnassa oleva myllyrakennus.  

2.5  Venetpalon luonnon uoma  

Venetpalon v oimalaitos on otettu käyttöön vuonna 1960 . Sen 

putouskorkeus on 15,5 m ja mitoitusvirtaama 15 m 3/s. Vesi 

voimalaitokseen johdetaan noin 950 m yläkanavan ja noin 150  m 

mittaisen maan pinnalle rakennetun putken kautta. Voimalaitoksen 

alapuolella on noin 50 m mittainen alakanava. Työn yhteydessä 

alakanavan alapuolelta on oikaistu noin 300 m joen meandermutka 

hieman alle 200 m suoraksi uomaksi.  Vanhan uoman kohteiden sijainnit 

on esitetty  Kuva 9.Vanhan uoman alaosalla oli  havaittavissa runsasta 

hiekan sedimentaatiota virtaussuunnassa oike an puolen 

rantapenkereelle  (Kuva 10 ) . Uomassa ei merkittäviä määriä hiekkaa 

ollut havaittavissa.  Venetpalon luonnon uomaan on rakennettu 

seitsemän  pohjapatoa sekä säännöstelypato.  



 Raportti    16  (42 )  

 Julkinen     

  17.10.2023     
 

 

Sitowise Oy  

Linnoitustie 6 D , 02600  Espoo  

Y- tunnus  2335445 -0, Kotipaikka  Espoo  

Sähköposti  etunimi.sukunimi@sitowise.com  

 

 

Kuva 9 Venetpalon vanhan uoman kohtei den sijainnit.  
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Kuva 10  Hiekkakertymää Venetpalon luonnonuoman alaosalla.  

Alavirran suunnasta lähtien ensimmäisenä on noin 60 m mittainen 

luonnontilaisen oloinen koski jakso. Kosken niskalla ei vaikuta olevan 

betonirakennetta  tai muuten rakennettua pohjapatoa . Lähes koko 

kosken matkalla on uoman keskellä saari. Maastokäynnin aikaan 

virtaama oli alhainen ja virtausta oli ainoastaan saaren oikealla puolen. 

Vesisyvyys oli a lhainen, mikä voi aiheuttaa haasteita suuremmille 

kaloille. Koskessa on korkeuseroa noin 3 ,0  m.  (Kuva 11 )  

Ensimmäisessä pohjapadossa on betonirakenteinen leveä ja tasainen 

kynnys. Alhainen virtaama jakaantuu leveälle alueelle matalaksi 

virtaukseksi ja aiheuttaa osittaisen vaellusesteen ( Kuva 12 ). Kynnyksen 

alapuolella uoma on loivan luontaisen kosken tyyppinen. Myös tällä 

alueella pohja on melkein koko uoman leveydeltä lähes tasapohjainen, 

mutta ei todennäköi sesti estä vaellusta. Korkeuseroa noin 50 m 

matkalla on noin 1,5 m.  
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Kuva 11  Venetpalon luonnonuoman alin osa.  
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Kuva 12  Venetpalon luonnonuoman alin  rakennettu kynnys  ja pohjapato . 

Toisen  pohjapadon alapuolin en koskijakso on pituudeltaan hieman alle 

100 m ja sen korkeusero on hieman alle 2 m. Koskiosuus jakaantuu 

kahteen erilliseen jaksoon, joiden välissä on lyhyt suvanto. Pohjapadon 

niskalla on betonirakenteinen tasaharjainen kynnys ja noin 20 -  30 cm 

putous  (Kuva 13 ) . Virtaus jakautuu kynnyksen kohdalla lähes koko 

uoman leveydelle. Kynnys muodostaa vaellusesteen. Kynnyksen 

alapuolisella jaksolla virtaama levittäytyy leve älle alueelle ohjautuen 

alempana kapeammalle alueelle ennen suvantoa. Alemmassa jaksossa 

virtaus keskittyy uoman keskelle.  
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Kuva 13  Venetpalon luonnonuoman toiseksi  alin kynnys.  

Kolmas  pohjapato  on pituudeltaan noin 50 m ja siinä on korkeuseroa 

noin 2,5 m  eli pituuskaltevuus on noin 5 % . Pohjapadon niskalla on 

betonirakenteinen pohjakynnys, joka on kokonaisuudessaan veden alla, 

noin 5 -  10 cm syvyydessä. Kynnyksen alapuolisella osalla on tiiviisti 

kiilattuna noin 0,5 -  1 m ko koisia kiviä.  (Kuva 14 )  Kivien väleihin on 

kertynyt oksia ja muuta orgaanista ainesta, jotka ovat tiivistäneet kivien 

välejä. Virtaus jakaantuu laajalle alueelle kivi en väleihin. Kosken alaosa 

on luonnonmukaisemman oloinen koskijakso. Vesipinta levittyy lähes 

koko uoman leveydelle matalaksi virtaukseksi.  

Neljännen  pohjapadon harja on betonirakenteinen kynnys, jossa on 

loiva v -muoto. Alhaisella virtaamallakin virtaus k uitenkin leviää laajalle 

alueelle muodostaen matalan virtauksen. Kynnyksestä on noin 5 -  10 

cm putous tiiviisti noin 0,5 m kokoiselle kivellä rakennettuun luiskaan  

(Kuva 15 ) . Noin 10 m kynnyksen alapuolella on rakennettu tai 

virtaamien muokkaama suurista kivistä muodostuva pohjapato, jossa 

suurin osa virtaamasta keskittyy yhteen kohtaan, jossa on kova 














































